
 
 

RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01 DE 08 DE SETEMBRO 2021. 

Inscrição Cargo Questão Solicitação 
9 AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 08 Contra Gabarito 

Situação: INDEFERIDO 
 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso interposto contra esta questão. 
O recurso não atende razão, pois se trata da técnica preconizada pela ANVISA e sua sequência 
lógica de realização. A técnica menciona: Abrir a torneira e molhar as mãos, evitando encostar-se a 
pia; Aplicar na palma da mão quantidade suficiente de sabonete líquido para cobrir todas as 
superfícies das mãos (seguir a quantidade recomendada pelo fabricante); Ensaboar as palmas das 
mãos, friccionando-as entre si; Esfregar a palma da mão direita contra o dorso da mão esquerda 
entrelaçando os dedos e vice-versa; Entrelaçar os dedos e friccionar os espaços interdigitais. Logo, 
vemos que esfregar as mãos é o passo, subsequente, ao passo indicado pela alternativa. 
https://www.anvisa.gov.br/servicosaude/manuais/paciente_hig_maos.pdf 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, mantendo-se a publicação exposta anteriormente. 

 
Sem mais, 

 
Registra-se e publica-se, 

Joaçaba, 08 de Outubro de 2021. 
APRENDER.COM 

 


